证券代码：600982   证券简称：宁波能源   公告编号：临 2021-029

宁波能源集团股份有限公司

关于同一控制下企业合并追溯调整财务数据的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

宁波能源集团股份有限公司（以下简称“公司”）于2021年4月29日召开公

司七届十五次董事会会议审议通过了《关于同一控制下企业合并对追溯调整财务

数据的议案》，本议案无需提交公司股东大会审议。现将相关情况公告如下：

一、本公司财务报表数据进行追溯调整的原因

报告期内公司以现金收购方式购买宁波开投能源集团有限公司所持有的宁

能临高生物质发电有限公司100%股权，并将标的公司注册资本金从1.2亿元增加

至1.38亿元。交易价格合计12,669.59万元。2020年6月17日，公司发布了《宁波

热电关于现金收购宁能临高生物质发电有限公司100%股权并增资开展海南临高

生物质项目暨关联交易的公告》。

由于公司与宁能临高生物质发电有限公司在其合并入本公司前后均受宁波

开发投资集团有限公司控制且该控制并非暂时性，因此上述合并属同一控制下企

业合并。根据《企业会计准则第2号——长期股权投资》、《企业会计准则第20

号——企业合并》、《企业会计准则第33号——合并财务报表》等相关规定，同

一控制下的企业合并，应视同合并后形成的报告主体自最终控制方开始实施控制

时一直是一体化存续下来的，体现在其合并财务报表上，即由合并后形成的母子

公司构成的报告主体，无论是其资产规模还是其经营成果都应持续计算；编制合

并财务报表时，无论该项合并发生在报告期的任一时点，合并利润表、合并现金

流量表均反映的是由母子公司构成的报告主体自合并当期期初至合并日实现的

损益及现金流量情况。相应地，合并资产负债表的留存收益项目，应当反映母子

公司如果一直作为一个整体运行至合并日应实现的盈余公积和未分配利润的情

况；对于同一控制下的控股合并，在合并当期编制合并财务报表时，应当对合并

资产负债表的期初数进行调整，同时应当对比较报表的相关项目进行调整，视同

合并后的报告主体在以前期间一直存在。

二、追溯调整后对前期财务状况和经营成果的影响

1、对2020年1-3月合并利润表追溯调整如下：

单位：元 币种：人民币

项   目

2020 年 1-3 月（追

溯调整后）

2020 年 1-3 月（追

溯调整前） 影响数

营业收入 617,952,320.85 617,952,320.85

营业成本 556,159,288.91 556,159,288.91

税金及附加 3,378,857.04 3,373,738.95 5,118.09

销售费用 22,817,714.53 22,817,714.53

管理费用 31,674,749.32 31,351,098.14 323,651.18

财务费用 8,359,798.75 9,589,137.82 -1,229,339.07

加：其他收益 5,159,137.52 5,159,137.52

投资收益（损失以“-”号填列） 57,858,571.26 57,858,571.26

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 20,724,145.76 20,724,145.76

公允价值变动收益（损失以“-”号填列） -11,640,837.95 -11,640,837.95

信用减值损失（损失以“-”号填列） 1,057,032.57 1,122,127.91 -65,095.34

资产减值损失（损失以“-”号填列） -8,081,195.08 -8,081,195.08

资产处置收益（损失以“-”号填列）

三、营业利润（亏损以“-”号填列） 39,914,620.62 39,079,146.16 835,474.46

加：营业外收入 2,423,800.36 2,423,800.36

减：营业外支出 137,334.97 137,334.97

四、利润总额（亏损总额以“-”号填列） 42,201,086.01 41,365,611.55 835,474.46

减：所得税费用 6,551,148.70 6,333,554.18 217,594.52

五、净利润（净亏损以“-”号填列） 35,649,937.31 35,032,057.37 617,879.94

（一）按经营持续性分类

1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列） 35,649,937.31 35,032,057.37 617,879.94

2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）

（二）按所有权属分类

1.少数股东损益（净亏损以“-”号填列） 10,543,665.52 10,543,665.52

2.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”

号填列）
25,106,271.79 24,488,391.85 617,879.94

六、其他综合收益的税后净额 -688,192.73 -688,192.73

归属于母公司所有者的其他综合收益税后净

额
-688,192.73 -688,192.73

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1.重新计量设定受益计划变动额

2.权益法下不能转损益的其他综合收益

3.其他权益工具投资公允价值变动

4.企业自身信用风险公允价值变动

（二）将重分类进损益的其他综合收益 -688,192.73 -688,192.73

1.权益法下可转损益的其他综合收益

2.其他债权投资公允价值变动

3.可供出售金融资产公允价值变动损益

4.金融资产重分类计入其他综合收益的金额

5.持有至到期投资重分类为可供出售金融资

产损益

6.其他债权投资信用减值准备

7.现金流量套期储备（现金流量套期损益的

有效部分）

8.外币财务报表折算差额 -688,192.73 -688,192.73

9.其他

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额

七、综合收益总额 34,961,744.58 34,343,864.64 617,879.94

归属于母公司所有者的综合收益总额 24,418,079.06 23,800,199.12 617,879.94

归属于少数股东的综合收益总额 10,543,665.52 10,543,665.52

八、每股收益：

（一）基本每股收益（元/股） 0.0231 0.0225

（二）稀释每股收益（元/股）

2、对2020年1-3月合并现金流量表追溯调整如下：

单位：元  币种：人民币

项   目

2020 年 1-3 月（追

溯调整后）

2020 年 1-3 月（追

溯调整前） 影响数

一、经营活动产生的现金流量：

销售商品、提供劳务收到的现金 739,393,598.60 739,393,598.60

收取利息、手续费及佣金的现金 24,688,554.28 24,688,554.28

收到的税费返还 883,382.40 883,382.40

收到其他与经营活动有关的现金 35,183,111.27 35,173,208.01 9,903.26

  经营活动现金流入小计 800,148,646.55 800,138,743.29 9,903.26

购买商品、接受劳务支付的现金 445,917,285.57 445,917,285.57

支付利息、手续费及佣金的现金 9,625,418.48 9,625,418.48

支付给职工以及为职工支付的现金 38,937,127.01 38,849,352.19 87,774.82

支付的各项税费 33,376,243.60 33,032,815.58 343,428.02

支付其他与经营活动有关的现金 37,463,330.22 37,289,831.57 173,498.65

  经营活动现金流出小计 565,319,404.88 564,714,703.39 604,701.49

  经营活动产生的现金流量净额 234,829,241.67 235,424,039.90 -594,798.23

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金 339,335,061.72 339,335,061.72

取得投资收益收到的现金 6,047,060.02 6,047,060.02

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收

回的现金净额
107,340.00 107,340.00

处置子公司及其他营业单位收到的现金净

额

收到其他与投资活动有关的现金 618,000,000.00 618,000,000.00

投资活动现金流入小计 963,489,461.74 963,489,461.74

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支

付的现金
61,938,053.95 61,444,420.77 493,633.18

投资支付的现金 1,237,196,461.67 1,237,196,461.67

质押贷款净增加额

取得子公司及其他营业单位支付的现金净

额

支付其他与投资活动有关的现金 277,375,000.00 277,375,000.00

  投资活动现金流出小计 1,576,509,515.62 1,576,015,882.44 493,633.18

  投资活动产生的现金流量净额 -613,020,053.88 -612,526,420.70 -493,633.18

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金 57,773,768.00  57,773,768.00

   其中：子公司吸收少数股东投资收到的

现金 600,000.00  600,000.00

取得借款收到的现金 965,890,000.00  965,890,000.00

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

 筹资活动现金流入小计 1,023,663,768.00 1,023,663,768.00

偿还债务支付的现金 462,449,959.18 462,449,959.18

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 9,296,847.91 9,296,847.91

   其中：子公司支付给少数股东的股利、

利润

支付其他与筹资活动有关的现金

  筹资活动现金流出小计 471,746,807.09 471,746,807.09

  筹资活动产生的现金流量净额 551,916,960.91 551,916,960.91

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 214,818.00 214,818.00

五、现金及现金等价物净增加额 173,940,966.70 175,029,398.11 -1,088,431.41

  加：期初现金及现金等价物余额 678,535,281.76 676,755,138.11 1,780,143.65

六、期末现金及现金等价物余额 852,476,248.46 851,784,536.22 691,712.24

三、董事会关于公司本次追溯调整合理性的说明

公司本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准

则》等的相关规定，追溯调整后的财务报表客观、公允地反映了公司实际经营状

况，不存在损害公司及全体股东利益的情形。同意本次追溯调整事项。

四、独立董事意见

本次同一控制下企业合并追溯调整前期财务报表事项符合《企业会计准则》

等的相关规定，追溯调整后的财务报表能够客观、公允地反应公司的财务状况，

符合公司和所有股东的利益。本次追溯调整事项的表决程序合法合规，符合有关

法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司股东尤其是中小股东利益的

情形。公司独立董事同意本次追溯调整事项。

五、监事会意见

公司本次追溯调整事项符合《企业会计准则》等的相关规定，追溯调整后的

财务报表能够客观公允地反映公司财务状况。本次追溯调整事项的决策程序符合

有关法律、法规和《公司章程》的规定，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

因此，公司监事会同意本次追溯调整事项。

特此公告。

 报备文件

（一）公司第七届董事会第十五次会议决议

（二）独立董事关于七届十五次董事会相关议案的独立意见

（三）公司第七届监事会第六次会议决议

宁波能源集团股份有限公司董事会

二〇二一年四月三十日